I- ABDÜLAHAD NURİ'NİN HAYATI (1595-1651)

Abdülahad Nuri, XVII. yüzyılda yaşamış Halvetî tarikatının fâzilet ve irfanî ile tanınmış önde gelen Osmanlı şeyhlerindendir.⁸ Sivaslı olduğu ve 1003/1595 veya 1013/1604 yılında doğduğu rivayetleri bulunsa da birincisi daha doğrudur. Abdülahad Nuri'nin üç nesle kadar olan soy silsilesi Şeyh Evhedüddin Abdülahad -Nûrî b. Musluhiddin Mustafa Safavî b. İsmail b. Ebi'l-Berekât şeklindedir. Baba tarafından kadılar sınıfına mensuptur.

³¹. bk. İbn Melek, *Şerhu'l-Menâr*, s. 332-333, Salah Bilici Kitabevi, İst. ts.

³². Risale, vr. 300^{a-b}. krş. Suyûtî, *ed-Dürecü'l-münife*. 6.

³³. Risale, vr. 300^{a-b}; bk. Muhammed b. Halef el-Übbî, *İkmâlu ikmâli'l-mu'allim* (Şerhu'l-Müslim), I, 616-621, (nşr. Muhammed Salim Haşim), Beyrut, 1415/1994; Suyûtî, *Mesâlikü'l-hünefâs* 1-2.

³⁴. bk. Muhyiddin İbnü'l-Arabî, *el-Fütühâtü'l-Mekkiyye*, 305-307, nşr. Osman Yahya, Kahire, 1398-1406/1978-1986; Şa'rânî, *el-Yevâkîf ve'l-cevâhîd*, 58-59, Kahire, 1307/1959.

³⁵. Risale, vr. 301^b-302^a.

2 – Ebeveyn'in Haniflerden Olması

Abdülahad Nûrî'ye göre Cahiliyye devrinde Haniflerin varlığı ve Hz. İbrahim ile İsmail'in neslinden Allah'ın birliğine inanıp O'na ibadet eden bir grubun daima mevcut olması, Ebeveyn'in ehl-i necat olduğuna işaret eden önemli delillerdendir.

Mahmud Muhammed Şakir – Ahmed Muhammed Şakir), Mısır, 1958; Beydavî, *Envâru't-tenzîl ve esrârü't-te'vîl*, II, 676, Beyrut, ts; Ebu'l-Berekât en-Nesefî *Medâriku't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl*, II, 676, Beyrut, ts.

³⁸ - Risale, vr. 282^a, 287^{a-b}; bk. İbn Kuteybe, *el-Me'ârif* s. 35-37, Beyrut, 1407/1987; Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihâli* III, 590, 598 (nşr. Emir Ali Mehnâ- Ali Hasan Fâ'ûr), Beyrut, 1419/1998; Muhammed b. Bahâuddin, *el-Kavlü'l-faşîs*.47, İst., 1410/1990.

³⁹ - Risale, vr. 290^b.

⁴⁰ - Risale, vr. 290^b;

Nehyedecek Allah seni putlardan

*Ve alikoyacak insanlarla birlikte onlara tabi olmaktan.*⁴¹

Keza Nûrî, Hz. Peygamber'in doğumundan önce babası Abdullah'ın (bir rivayete göre Abbas'ın) inşat ettiği şu şiirin onun Haniflerden olduğuna işaret etmektedir:

4- Hz. Peygamber'in Atalarının Daima En Hayırlı Zaman ve Topluluklar İçinde Sürmesi.

⁷¹- Risale, vr. 288^b; bk. Ömer en-Neseî, a.g.e., vr. 246^b; Fahreddin er-Razî, a.g.e., XVI, 236; İbni Seyyidinnas, '*Uyûnu'l-eser*, I, 76, nşr. Muhammed el-İd el-Hatrâvî - Muhyiddin Murtû, Beyrut, 1413/1992; Kâdî 'Iyaz, a.g.e., I, 14-15; el-Begavî, '*Me'âlimü't-tenzîl*, 341, Beyrut, 1407/1987; Suyûtî, '*ed-Dürrü'l-mensûl*IV, 327, Beyrut, 1403/1983.

⁷²- Â-i İmrân, 3/124.

⁷³- Risale, vr. 290^{a-b}; bk. Zemaşşerî, a.g.e. I, 228.

⁷⁴- Risale, vr. 309^a; bk. İbn Sa'd, '*et-Tabakâtü'l-kübrâ*, I, 53, (nşr. İhsan Abbas), Beyrut, ts.; Suyûtî, '*Mesâlikü'l-hünefâs*. 26. (Suyûtî, burada bu hususla ilgili rivayetleri topluca zikretmiştir.)

Bu şekilde ben sonunda ebeveynime getirildim. Bana Cahiliyye döneminden hiçbir şey bulaşmamıştır. Ben, tâ Âdem'den beri nikahlı evlilikten doğdum, asla gayr-ı meşru ilişkiden doğmadım. Bu itibarla ben, nesep olarak da ata olarak da sizin en hayırlınızım." şeklindeki beyanı;⁸⁰ Ebû Nu'aym(ö.430/1038), Kâdî 'İyaz (ö. 544/1149) ve Suyutî (ö. 911/1505) nin naklettikleri Hz. Peygamber'in " Ben, Allah Teâlâ kâinatı yaratmadan iki bin sene önce Allah'ın huzurunda bulunan bir nur idim. Bu nur meleklerle birlikte Allah'ı tesbih ediyordu. Allah, Adem'i yaratınca bu nuru onun sülbüne/genlerine yerleştirdi ve böylece beni Adem'in sülbünde yeryüzüne indirdi. Oradan gemideki Nuh'un sülbüne koydu. İbrahim'in sülbünde iken beni ateşe attı. Allah, beni daima tertemiz süblerden ak-pak rahimlere aktarmayı sürdürdü ve sonunda beni ebeveynimden dünyaya getirdi. O ikisi de asla gayr-ı meşru ilişkiyle bir araya gelmemişlerdir." tarzındaki beyanları da bu hususa delâlet etmektedir.⁸¹

⁷⁷- Risale, vr.284^b; bk. İbn Sa'd, a.g.e., I, 20; Müslim, "*Fedâil*", I, İst., 1413/1992; Tirmizî, "*Menâkıb*", I, İst., 1413/1992; Beyhakî, *Delâilü'n-nübüvve*, I, 165-166, nşr. Abdulmutî Kalacı, Dâru'l-kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1405/1985; Kâdî 'İyaz, a.g.e., I, 82. (Hz. Peygamber'in daima en hayırlı toplum ve soy içinde geldiğini bildiren rivayetlerin derlemesi için bk. Suyutî, *Mesâlikü'l-hünefâ*, s. 20-23.)

⁷⁸- Risale, vr. 284^b; bk. İbn Sa'd, a.g.e., I, 20-21; Tirmizî, "*Menâkıb*", 1; Ahmed b. Hanbel, *Müsned* IV, 107, İst., 1413/1992; Beyhakî, a.g.e., I, 167-168; Ebû Nu'aym, *Delâilü'n-nübüvve*, I, 66, nşr. Abdülber Abbas - Muhammed Revvas Kal'acı, Halep, 1390/1970.

⁷⁹- bk. Buhârî, "*Menâkıb*", 23; İbn Sa 'd, a.g.e., I, 25; Suyutî, *Mesâlikü'l-hünefâs*. 20.)

⁸⁰- bk. Beyhakî, a.g.e., I, 174; Suyutî, *Mesâlikü'l-hünefâs*. 20.

⁸¹- Risale, vr. 293^a-294^a. bk. Ebû Nu'aym, *Delâilü'n-nübüvve*, I, 66; Kâdî 'İyaz, *eş-Şifâ*, I, 83; Suyutî, *ed-Dürü'l-mensûr*IV, 329-330.

⁸²- Risale, vr. 288^{a-b}.

⁸³- Risale, vr. 289^{a-b}; bk. Buhârî, "Bed'ü'l-vahy", 6; İbn Hacer el-'Askalânî, *Fethü'l-bârî*, 35-36, nşr. Abdülaziz b. Abdullah b. Bâz, Beyrut, ts.

⁸⁴- Risale, vr. 289^b; bk. Ebu'l-Hasen el-Kurtubî, *Şerhu Sahihî'l-Buhârî*, 45, (nşr. Ebü Temîm Yâsir b. İbrahim), Riyad, 1420/2000; Kirmanî, *Sahihu'l-Buhârî bi şerhi'l-Kirmânî*, I, 57, Beyrut, 1401/1981.

⁸⁵- Risale, vr. 285^a.

ürediğini bildiren rivayetler olduğunu ileri sürmüştür. O bu hususta Resulullah'ın (s.a.v), kendisinin Hz. Adem'den beri daima İslâm nikahı gibi meşru evlilikten geldiğini bildirdiği rivayeti;⁸⁶ Beyhakî (ö. 458/1066) ve Begavî'nin (ö.510/1117) İbn Abbas'tan rivayet ettikleri "Benî, cahiliyyenin gayr-ı meşru evliliği dünyaya getirmemiştir. Beni, ancak İslâm'ın nikahlı evliliği dünyaya getirmiştir." ile yine Beyhakî'nin Enes (ö.93/711) ten naklettiği "Allah Teâlâ beni daima tertemiz sülplerden tertemiz rahimlere aktarmayı sürdürmüştür ve ben, ikiye ayrılan grubun ancak hayırlısı içinde bulunmuşumdur." şeklindeki hadisleri⁸⁷ delil getirmiştir. Ayrıca Nurfî, Fahreddin er-Razî (ö. 606/1210) nin bu hadisi zikrettikten sonra 'Allah Teâlâ meâlen "*Muḥakkak, müşrikler necistir*"⁸⁸ buyurmakta, Hz. Peygamber ise yüce soyunun temiz ve nezihliğini bildirmektedir. O halde O'nun anne ve babalarından bir tekinin bile asla müşrik olmaması vacip olur.' dediğini de zikretmiştir.⁸⁹

Peygamber'in soyunun üstünlüğü ve seçilmişliğiyle ilgili olarak Hz. Aişe'den (ö.58/678) Resulullah'ın (s.a.v) "Cebrail bana geldi, yeryüzünün doğu ve batısını katlayıp bana gösterdi. Orada Benî

⁸⁶- Risale, vr. 285^a; bk. Taberânî, *Mu'cemu'l-evsâf* V, 366, (nşr. Mahmûd et-Tahhan), Riyad, 1415/1995; Ebû Nu'aym, a.g.e., I, 65; Suyutî, *el-Hasâisu'l-kübrâ*, I, 64.

⁸⁷- Risale, vr. 285^{a-b}; bk. Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kübra*, VII, 190, Dârul-ma'rife, Beyrut, 1406/1986; Suyutî, *el-Hasâisu'l-kübrâ*, I, 64; Begavî *Me'âlimü't-tenzîl*, 341, Beyrut, 1407/1987.

⁸⁸- el-Tevbe, 9/28.

⁸⁹- Risale, vr. 285^b; bk. Suyutî, *Mesâlikü'l-hünefâs*.19; a.m.lf., *ed-Dürecü'l-münîfes*.8.

⁹⁰- Âl-i İmran, 3/33.

⁹¹- Risale, vr. 286^{a-b}; bk. Fahreddin er-Razî, a.g.e., VIII, 22.

⁹²- Risale, vr. 286^b-287^a; bk. Şehrîstânî, a.g.e., I, 253.

Bezzer'in Büreyde'den naklettiği haberde ise Hz. Peygamber annesi için istiğfarda bulunmak isteyince Cebrâil gelerek Resulullah'ın (s.a.v) göğsüne vurmuş ve 'müşrik kimde için istiğfarda bulunma' diye uyarılmış, bunun üzerine Hz. Peygamber üzgün bir halde geri dönmüştür. (bk. Süheylî, *er-Ravzu'l-Ünfl*, 185, Kahire, 1387/1967.)

¹¹²- Müslim, "*İman*", 347; Ebû Dâvûd, "*Sünne*", 17; Ahmed b. Hanbel, *Müsned* 119, 268.

¹¹³- bk. Nevevî, *el-Minhâc*, I, 79, 1401/1981. (Burada Nevevî, 'Hz. Peygamber'in bedeviye böyle demesi, ortak bir musibetten dolayı bir hüsn-ü muaşeret olarak adamı teselli etmek içindir' demektedir.)

¹¹⁴- Söz konusu hadis. Buhârî'de değil, diğer kütüb-i sitte kaynaklarında geçmektedir. Risale'de bir zühûl olarak Buhârî hadisi olarak nakledilmiştir.

Yusuf, *Sahihu'l-Buhârî bi şerhi'l-Kirmânî*, Dâru İhyâit-türâsî'l-'Arabî, Beyrut, 1401/1981.

- Kurtubî**, Ebu'l-Hasen Ali b. Halef b. Abdülmelik b. Battal el-Kurtubî, *Şerhu Sahihi'l-Buhârî*, (nşr. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim), Mektebetü'r-rüşd, Riyad, 1420/2000;
- Kurtubî**, Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *et-Tezkire fi ahvâli'l-mevtâ ve umûri'l-âhire*, Kahire, 1407/1987.
- Mehmet Tahir Efendi**, *Osmanlı Müellifleri*, (nşr. Ali Fikri Yavuz- İsmail Özen) İst. ts;
- Mehmed Süreyya**, *Sicil-i Osmânî*, (nşr. Ali Aktan - Abdülkadir Yuvalı - Metin Hülagü) İst. 1996.
- Muhammed b. Bahâuddin**, *el-Kavlü'l-fasl*, Hakikat Yay., İst., 1410/ 1990.
- Muhammed b. Halef el-Übbî**, *İkmâlu İkmâli'l-mu'allim* (Şerhu'l-Müslim), (nşr. Muhammed Salim Haşim), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1415/1994.
- Mustafa Akçay**, *Çağdaş Dünyada İnsan ve Dinî Sorumluluğu (Fetret Ehli Örneği)*, Işık Yay., İzmir, 2000.
- Müslim**, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccac, *el-Câmi'u's-Sahîh*, nşr. Çağrı Yay., İst., 1413/1992.
- Neseî**, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb, *es-Sünen*, nşr. Çağrı Yay., İst., 1413/1992.
- Nevevî**, Muhyiddin Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *el-Minhâc (Sahihu Müslim bi şerhi'n-Nevevî)*, Dâru'l-fikir, 1401/1981.
- Nilüfer Çelik**, "Abdülahad Nuri'nin Divanında Tasavvuf" *Tasavvuf D.*, s.197-204, sy.12, 2004.
- Ömer en-Neseî**, Ebû Hafs Necmeddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Neseî, *et-Teyisir fi't-tefsîr*, vr. 107^b, İSAM. Ktp., 034802, (297-2 Nes.T)
- Selçuk Eraydın**, *Tasavvuf ve Tarikatler*, Marifet Yay., İst. 1981.
- Semiramis Çavuşoğlu**, DİA. "Kadizâdeliler" md. İst.
- Subhi Salih**, *Hadis İlimleri ve Hadis İstilahları*, trc. M.Yaşar Kandemir, DİB. Yay. Ank., 1973.
- Suyûtî**, Ebu'l-Fazl Celâleddin Abdurrahman es-Suyûtî, *el-Hasâisu'l-kübrâ*, Beyrut, 1405/1985.
-, *ed-Dürü'l-mensûr fi tefsîri'l-me'sûr*, Beyrut, 1403/1983;
-, *Mesâlikü'l-hünefâ fi vâlideyi'l-Mustafa*, Haydarabat, 1380/1961.
-, *ed-Dürecü'l-münife fi'l-abâ'ş-şerîfe*, Haydarabat, 1380/1961;
-, *el-Fevâidü'l-kâmine fi imâni seyyideti Âmine*, nşr. Mustafa Âşûr, Kahire, ts.
- Süheylî**, Abdurrahman b. Abdullah, *er-Ravzü'l-Ünf*, (nşr. Abdurrahman el-Vekîl), Kahire, 1387/1967.

Süleyman Uludağ, DİA., "Halvetiyye" md. İst. 1997.

Şa'rânî, Abdülvehhab b. Ahmed b. Ali, *el-Yevâkîf ve'l-cevâhir*, Kahire, 1307/1959.

Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim b. Ebû Bekr, *el-Milel ve'n-nihal*, (nşr. Emir Ali Mehnâ - Ali Hasan Fâ'ûr), Beyrut, 1419/1998;

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-kur'ân*, (nşr. Mahmud Muhammed Şakir – Ahmed Muhammed Şakir), Dâru'l-ma'arif, Mısır, 1958.

Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyüb et-Taberânî, *Mu'cemu'l-evsaf*, (nşr. Mahmûd et-Tahhan), Riyad, 1415/1995.

Teftazânî, Sa'deddin b. Mes'ûd b. Ömer et-Teftazânî, *Şerhu'l-makâsîd*, 'Âlemü'l-kütüb, Beyrut, 1409/1989.

Tirmizî, Ebû İshak Muhammed b. İsâ b. Savre, *es-Sünen*, nşr. Çağrı Yay., İst., 1413/1992;

Vâhidî, Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vahidî, *Esbâbu'n-nüzûl*, Kahire, 1388/1968.

Zemahşerî, Cârullah Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî, *Keşşaf*, Dâru'l-ma'rife, Beyrut, ts.